
SAÚDE

ALERTA: ATENDIMENTOS DO POSTÃO DA 
RUA ACRE SERÃO SUSPENSOS A PARTIR DE 
SEGUNDA-FEIRA, DIA 7

A Secretaria de Saúde da Estância Turística de Avaré comunica que, a partir da próxima 
Segunda,7 de Maio,  todos os atendimentos realizados no Posto de Saúde I ( Postão da Rua 
Acre ) serão suspensos até que novos locais sejam defi nidos. A partir de Quarta Feira, 9, o 
prédio deverá estar liberado para que uma ampla reforma seja iniciada, conforme noticiado 
pela Prefeitura em Maio de 2017. Página 16.

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Reabertura do
Centro Dia do Idoso será
na segunda, 7 de maio

Páginas 8 e 9.



LEGISLATIVO CONVOCAÇÃO

EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 20182

ATO DA MESA Nº 0006/2018
(Dispõe sobre exoneração do Cargo em Comissão de Assessor 
de Apoio Legislativo e a nomeação da funcionária ÁDRIA LUZIA 
RIBEIRO DE PAULA ao cargo em comissão de Chefe Adminis-
trativo da Câmara Municipal da Estância Turística de Avaré e dá 

outras providências)

A MESA DA CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍS-
TICA DE AVARÉ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerada a funcionária ÁDRIA LUZIA RIBEIRO DE 
PAULA, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG 
nº 19.932.827 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob nº 099.103.948-
39, do cargo “em comissão” de Assessor de Apoio Legislativo da 
Câmara de Vereadores da Estância Turística de Avaré, a partir de 
02 de maio de 2018.
Art. 2º - Fica nomeada a funcionária ÁDRIA LUZIA RIBEIRO DE 
PAULA, brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG 
nº 19.932.827 SSP/SP, inscrita no CPF/MF sob nº 099.103.948-39, 
no cargo “em comissão” de Chefe Administrativo da Câmara de 
Vereadores da Estância Turística de Avaré, a partir de 02 de maio 
de 2018.
Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data da sua publicação.
CÂMARA DE VEREADORES DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVA-
RÉ, 26 de abril de 2018.

ANTONIO ANGELO CICIRELLI    FLÁVIO EDUARDO ZANDONÁ
Presidente                                      Vice-Presidente             

SÉRGIO LUIZ FERNANDES        JAIRO ALVES DE AZEVEDO
1º Secretário                                    2o Secretário

CIRCULAR N º 15/2018- DG
Avaré, 03 de maio de 2.018.

LEMBRETE
Estará presente às 18h30min, representante do CVV (Centro de 
Valorização à Vida)  de Avaré para explanar sobre suicídio.

Senhor (a) Vereador (a):-
Designa a matéria para Ordem do Dia da Sessão Ordinária de 
07/05/2018 - Segunda Feira – às 19h00min.
Pela presente levo ao seu conhecimento que o Exmo. Sr. Presiden-
te Vereador Antonio Angelo Cicirelli  designou  para a Ordem do Dia 
da Sessão Ordinária de 07 de maio do corrente ano, que tem seu 
início marcado para as 19h00min,  a seguinte matéria:
1. PROJETO DE LEI Nº 21/2018 - Discussão Única 
Autoria: Verª Adalgisa Lopes Ward
Assunto: Institui no Calendário Oficial do Município o Programa de 
combate ao Bullying e ao Cyberbullying nas Escolas Municipais de 
Educação Básica da Rede Municipal de Ensino da Estância Turísti-
ca de Avaré e dá outras providências (c/ SUBSTITUTIVO).
 Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 21/2018 e dos Pareceres do 
Jurídico; e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; de 
Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor; e de Educação, Cultu-
ra, Esporte e Turismo. (c/emendas)
2. PROJETO DE LEI Nº 35/2018 - Discussão Única 
Autoria: Ver. Flávio Eduardo Zandoná e outro
Assunto: Dispõe sobre a definição de maus-tratos contra animais 
no Município da Estância Turística de Avaré (c/SUBSTITUTIVO).
 Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 35/2018 e dos Pareceres do 
Jurídico; e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; e 
de Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor.
3. PROJETO DE LEI Nº 24/2018 - Discussão Única 
Autoria: Prefeito Municipal
Assunto: Autoriza o Poder Executivo a desafetar e a doar área de 
terras à ARPOLI INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELLI e da outras 
providências
. Anexo: Cópias do Projeto de Lei nº 24/2018 e dos Pareceres do 
Jurídico; e das Comissões de Constituição, Justiça e Redação; de 
Finanças, Orçamento e Dir. do Consumidor; e de Serviços, Obras e 
Adm. Pública. (c/emendas)
Sem outro particular, valho-me do ensejo para apresentar-lhe os 
protestos de minha elevada estima e distinta consideração. 
Exmo.(a). Sr. (a)      
Vereador (a)     
N E S T A

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 025/2018 
O Município da Estância Turística de Avaré, neste ato representa-
do pelo  Sr. Ronaldo Adão Guardiano, nos termos do Decreto nº 
4984/2017 de 17/10/2017, considerando justificativas contidas no 
ofício nº 193/2018-SME e exoneração por aposentadoria de Maria 
José Barbosa Benedete e inauguração da creche do bairro São 
Rogério; considerando que essas despesas serão financiadas com 
recursos do FUNDEB (40%), visando sanar problemas com ausên-
cias de servidores e priorizar a qualidade da merenda oferecida na 
rede municipal de ensino, CONVOCA, classificados do Concurso 
Publico 007/2016, homologado através do Decreto nº 4528, de 25 
de junho de 2016, publicado em 25 de junho de 2016, no Sema-
nário Oficial, para o cargo/função de COZINHEIRO, a comparecer 
no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir da data da pu-
blicação deste Edital, no Departamento de Recursos Humanos e 
Gestão de Pessoal com os documentos abaixo descritos, situado a 
Rua Rio Grande do Sul nº 1810, das 8:00 as 17:00 hs, para orien-
tação do procedimento admissional, nomeação, exames médicos 
e entrega da documentação exigida.
O não comparecimento no prazo acima implicará na desistência da 
vaga, podendo a Prefeitura convocar o candidato imediatamente 
posterior.
Classificação Nome
32º  MARCIA DA SILVA LOPES
33º  MARCIO LUCIANO FERREIRA
35º  ELAINE MARIA CARDOSO SILVERIO
Jornada de Trabalho - 40 horas semanais/08 horas diárias
Obs: 34º- Inapto/Reprovado
Estância Turística de Avaré, aos 04 de Maio de 2018.

RONALDO ADÃO GUARDIANO
Secretário Municipal de Administração

DENOMINAÇÃO - COZINHEIRO (LC 127/2010)
DESCRIÇÃO SUMARIA DO CARGO
Compreende em executar as tarefas correspondentes ao preparo 
e distribuição de merenda e refeições, adicionando os ingredientes 
necessários para atender aos cardápios estabelecidos, atendendo 
as normas pertinentes de manuseio e armazenamento de alimen-
tos. Executa tarefas afins designadas pela chefia imediata
REQUISITO - Ensino Fundamental Incompleto – Mínimo 4ª série 
CARGA HORÁRIA - 40 horas semanais / 08 horas diárias
DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS
Quantidade de cópias - Documento
02 Documento de Identidade - RG
02 Cadastro Pessoa Física - CPF
02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)
01 Título eleitoral e último comprovante de votação
01 Carteira Profissional - CTPS
01 PIS - PASEP
01 Comprovante grau de escolaridade – Ensino Fundamental In-
completo – mínimo 4ª série
01 Certificado militar
01 Certidão nascimento / casamento
01 Certidão nascimentos filhos (menores de 14 anos para salário-
-família/maiores para I.R.)
01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis 
e criminais (fórum)
01 Foto 3x4
Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última 
Declaração de IR
Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apre-
sentar cópia  da exoneração e/ou cópia de rescisão de contrato de 
trabalho, para fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego 
público



INEDITORIAIS

EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 3

Conselho de Defesa do Patrimônio Histórico, 
Artístico e Cultural de Avaré – Condephac

Ata da reunião ordinária do Conselho de Defesa do Patrimônio 
Histórico, Artístico e Cultural de Avaré (Condephac), realizada aos 
20 dias do mês de março do ano de 2018, na sala do antigo Clu-
be Avareense de Cinema (CAC), na Rua Rio de Janeiro, n° 1763. 
A reunião contou com o quorum regimental de sete conselheiros, 
os quais assinaram a lista de presença, sendo eles seis titulares, 
um suplente e um visitante: Lucas Albuquerque. Justificaram suas 
ausências: Vilma Zanluchi e Sheila Cardoso Rigobelo (titular e su-
plente, representantes do Poder Executivo). Não compareceram e 
nem enviaram suas suplentes: Divina Bernete Ortiz Dias (Secreta-
ria da Educação), Alexandre Leal Nigro (Secretaria de Planejamen-
to), Bethina de Arruda Mota (Secretaria de Planejamento) e José 
Benedito de Oliveira Pereira (Cadastro Imobiliário). Sob a presidên-
cia da professora Valdirene Fátima da Silva, a reunião teve início às 
16 horas, quando ela determinou a leitura da ata da reunião ante-
rior e a colocou para votação, sendo a mesma aprovada. Em segui-
da, de acordo com a ordem do dia proposta, passou-se a debater 
o anteprojeto do Regimento Interno. Primeiramente, Regina Andra-
de pontuou a importância dos registros de atas do Condephac e 
lembrou que o não comparecimento de alguns conselheiros com-
promete o andamento dos trabalhos, apontando haver casos de 
alguns que, embora nomeados, jamais compareceram às reuniões. 
Ela sugeriu uma reunião extraordinária para tratar da reorganiza-
ção do Conselho. Ana Carla, por sua vez, sugeriu que os membros 
sejam notificados para comparecerem na próxima reunião extraor-
dinária. Também sugeriu seja alterado o dia da realização da reu-
nião ordinária, de terça para quarta-feira. A presidente, com efeito, 
pediu que a extraordinária seja realizada no próximo dia 28 para 
apreciação exclusiva do anteprojeto do regimento interno, bem 
como outra reunião, na sequência, para tratar especificamente da 
reorganização e recomposição do Condephac, o que ficou previsto 
para 4 de abril.  Mariana, na sequência, informou que a Faculdade 
Eduvale, por ela representada, deverá indicar outro representan-
te. Depois, a presidente comentou ofício recebido de locatário de 
um bem tombado que precisa realizar alterações na fachada do 
prédio e pediu o aval do Condephac. Ela diz precisar, porém, de 
mais informações sobre o assunto. Convidou, antes de encerrar 
a reunião, os membros do Condephac a comparecerem à reunião 
para debater a organização das atividades comemorativas do Ano 
do Escultor Fausto Mazzola, programado para o próximo dia 23, no 
Centro Cultural Esther Pires Novaes. Nada mais havendo a tratar, 
eu, conselheiro Oswaldo Evangelista Moreira, 2º Secretário, lavrei 
a presente ata que, se aprovada, será assinada.  

Valdirene Fátima da Silva          Oswaldo Evangelista Moreira
Presidente.  2º Secretário

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE AVARÉ-AVAREPREV  
SERVIDORES AFASTADOS DE AUXÍLIO DOENÇA - ABRIL DE 2018.



JUSTIFICATIVAS

EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 20184

DEMONSTRATIVOS

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de combustíveis, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para a manutenção dos 
serviços de transporte da municipalidade.
Fornecedor: Ciapetro Distribuidor de Combustíveis Ltda.
Empenho(s): 182, 183, 184, 185, 2213, 3387, 3388, 3389, 4312/2018.
Valor: R$ 347.041,86
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica para 
pagamento de fornecimento de material de pintura e tinta, tal que-
bra de ordem se faz necessária para pintura de postes, guias e 
manutenção e conservação de Bens Imóveis da Municipalidade
Fornecedor: Depósito de Tintas Avaré Ltda.
Empenho(s): 16724, 16723, 18589/2017, 1791, 686, 2398, 2232, 2397/2018
Valor: R$ 56.155,50
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

 Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item 
II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem justificar a 
necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
tratar de taxa de inscrição e arbitragem de futebol de salão, tal quebra de 
ordem cronológica se faz necessária para que os atletas da modalidade 
Futebol de Salão (Futsal) da SEME possa representar o município, no 
Campeonato da Federação Paulista de Futebol de Salão.
Fornecedor: Federação Paulista de Futebol de Salão
Empenho(s): 5948/2018
Valor: R$ 1.375,00
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de serviço prestado com Publicação, tal 
quebra de ordem cronológica se faz necessária para a publicação 
de editais da Municipalidade.
Fornecedor: Imprensa Oficial Estado S.A
Empenho(s): 5858, 5925/2018
Valor: R$ 9.228,22
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de serviços de informática educacional, tal 
quebra de ordem cronológica se faz necessária, pois será forneci-
do serviço de tecnologia educacional compostos por softwares de 
aprendizagem que permitam aplicar nos laboratórios de informática 
os conteúdos disciplinares com base nos parâmetros curriculares.
Fornecedor: Master Public Solution Eireli Me
Empenho(s): 522/2018
Valor: R$ 129.600,00
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito 



CONVOCAÇÕES

EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 5
JUSTIFICATIVA

(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de 
pagamentos por se tratar de construção de de fechamento, pavi-
mentação de calçada pública e canaleta de drenagem pluvial, tal 
quebra de ordem cronológica se faz necessária para Construção 
do Centro Especial de Reabilitação – CER II.
Fornecedor: Montana Construtora e Incorporadora LTDA – EPP
Empenho(s): 12032/2017, 3435/2018
Valor: R$ 16.086,62
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito 

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de serviço prestado com publicação, tal 
quebra de ordem cronológica se faz necessária para a publicação 
de avisos de editais para o setor de licitações.
Fornecedor: Phabrica de Produções Serv. de Propaganda/Publici-
dade Ltda.
Empenho(s): 5715/2018.
Valor: R$ 2.706,00
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de material elétrico, tal quebra 
de ordem cronológica se faz necessária para o funcionamento das 
creches e da pré-escola.
Fornecedor: Prolux Iluminação Eireli - ME
Empenho(s): 4131, 4132, 4133/2018
Valor: R$ 15.500,00
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica para 
pagamentos por se tratar de aquisição de medicamentos, tal que-
bra de ordem cronológica se faz necessária para atendimento da 
demanda da Rede Básica Municipal e para pacientes cadastrados 
no Case.
Fornecedor: Promefarma Representações Comerciais Ltda.
Empenho(s): 11839, 13381, 13383/2017
Valor: R$ 34.544,30
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito 

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de máscaras e luvas descar-
táveis, tal quebra de ordem cronológica se faz necessária para o 
funcionamento das creches.
Fornecedor: Salvi Lopes & Cia LTDA
Empenho(s): 2345/2018
Valor: R$ 10.023,13
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito 

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de fornecimento de emulsão asfáltica RR 
2C e massa asfáltica usinada a quente CBUQ, tal quebra de ordem 
cronológica se faz necessária para Conservação de Vias Públicas.
Fornecedor: Semam Terraplenagem e Pavimentação Ltda
Empenho(s): 2206/2018
Valor: R$ 8.110,40
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem 
justificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pa-
gamentos por se tratar de aquisição de peças para veículos, tal 
quebra de ordem cronológica se faz necessária para manutenção 
da frota municipal, sendo imprescindível para o bom funcionamen-
to dos serviços de transporte da municipalidade.
Fornecedor: Valecar Peças e Acessórios Ltda EPP
Empenho(s): 709, 1801, 1939/2018.
Valor: R$ 3.749,53
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado, vem jus-
tificar a necessidade de alteração da ordem cronológica para paga-
mento de serviço de pintura de guias e postes, tal quebra de ordem se 
faz necessária para reparos de guias e postes do município.
Fornecedor: Vitagliano Pedroso & Cia Serviços Ltda – EPP
Empenho(s): 747, 748/2018, 16737, 18558, 18559/2017
Valor: R$ 36.764,76
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 
item II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado,  vem jus-
tificar a necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamen-
tos por se se tratar de: Pagamento de taxa de anuidade de atletas para 
a temporada de 2.018, para que os mesmos possam participar da mo-
dalidade de judo da SEME no Campeonato da Federação Paulista 
de Judô, nas categorias Aspirantes, até a faixa roxa, preta e marrom.
Fornecedor :.Federação Paulista de Judô
Empenho(s) : 5949/18
Valor : R$ 3.550,00
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito

JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)

Nos termos do art. 5º da Lei Federal nº. 8.666/93 e instrução 02/95 item 
II e aditamento 01/97 do Tribunal de Contas do Estado,  vem justificar a 
necessidade de alteração da ordem cronológica de pagamentos por se 
se tratar de: Pagamento de taxa de anuidade, arbitragem e participação 
de jogos da LIGA CENTRO OESTE PAULISTA (LBC) para a modalidade 
de basquete feminino e masculino no ano de 2.018.
Fornecedor :Liga Regional de Basquete Centro Oeste Paulista.
Empenho(s) : 5857/18
Valor : R$ 10.821,50
Avaré, 04 de maio de 2018

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
Prefeito



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 20186

continua na página 11



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 7

ESPORTES

No último final de semana, a Se-
cretaria de Esportes e Lazer realizou 
três jogos de basquete. No sábado as 
rodadas foram em Avaré, pela manhã 
a equipe da categoria sub 14  fez sua 
segunda partida na competição con-
tra Marília. 

O primeiro quarto obtiveram mui-
tos erros, e Marília venceu por Ava-
ré em 7 a 6. Já, no segundo, Avaré 
encaixou o jogo e venceu de 11 a 6, 
fechando o primeiro tempo na fren-
te pelo placar de 18 a 12. No terceiro 
quarto, os avareenses conseguiram 
manter uma boa defesa e venceu 
por 9 a 5. No último quarto, a equipe 
continuou defendendo bem e com 
saídas rápidas em contra-ataque 
venceu por 22 a 13, fechando o pla-
car em 49 a 30. 

Jogaram por Avaré: João Henri-
que, Gabriel Coelho, João Cruz, Jean 
Lucca, Marcelo, Gabriel Wesley, Mar-

Futsal
feminino 
de Avaré
participará 
dos Jogos 
Abertos da 
Juventude 
Meninas vão jogar 
com Tietê

Segundo informações da 
Secretaria Municipal de Es-
portes e Lazer (SEME), nes-
te mês de maio, a equipe de 
futsal feminino participa-
rá da 35ª edição dos Jogos 
Abertos da Juventude, pro-
movido pela Secretaria de 
Esportes, Lazer e Juventude 
do Estado de São Paulo. 

A equipe avareense entra-
rá em quadra neste sábado, 
5, na Arena Sorocaba, a par-
tir das 13h, quando enfren-
tará Tietê em partida válida 
pela fase regional. 

Avaré também está inscri-
ta em outras modalidades, 
como tênis e tênis de mesa 
masculino, bem como nata-
ção, judô, handebol e bas-
quete, com equipes mascu-
lina e feminina. 

Liga de Basquete Centro-Oeste
Paulista jogou no final de semana

quinhos, Murilo, José Luiz, com des-
taque para os atletas Caio Vinicius (7 
pontos), Wesley (12 pontos) e Rafael 
(14 pontos). 

Na segunda partida foi a estreia 
da equipe da categoria sub 13 na 
competição, dos 12 atletas que atua-
ram, 9 estrearam em uma partida ofi-
cial. No primeiro quarto, a pontuação 
foi de 24 a 12 para Marília. Enquanto 
que, no segundo quarto, Avaré se re-
cuperou e, venceu bem, 15 a 4, termi-
nando o primeiro tempo com o pla-
car favorável para Marília por apenas 
um ponto, 28 a 27. 

O terceiro quarto o jogo conti-
nuou muito disputado, Marília ven-
ceu por 11 a 8. E, no último quarto, o 
placar final foi de 70 a 43, com Marília 
sendo vencedora. 

Jogaram por Avaré: Guilherme, 
Miguel, Thiago, Gabriel, João Cruz, 
Kayky, Kauã, Renan e Diego, com 

destaque para o Murilo (7 pontos), 
Gabriel Rosolim (8 pontos) e Arthur 
(10 pontos). 

No domingo, a equipe adulto vol-
tou as quadras, enfrentou Pedernei-
ras fora de casa pela segunda rodada 
da competição. Fechando o placar 
em 85 a 75 para Pederneiras.

 
Outros jogos

Mais quatro partidas vão mo-
vimentar o basquetebol avareense 
masculino neste fim de semana. Às 
16h, no Ginásio Municipal Tico do 
Manolo, Avaré enfrentará Bernadino 
de Campos na categoria sub 15. Em 
seguida, na categoria adulto, Avaré 
jogará contra Pederneiras.

No domingo, 6, os times da sub 
13 e da sub 14 vão a Bauru para en-
frentar as equipes do Luso Brasileiro, 
em partidas marcadas a partir das 
10h.



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 20188



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 9



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 201810

de compras por dispensa de licitação, 
interrompendo novas entregas. 

A Secretaria da Educação es-
clarece que a direção das escolas 
e creches estavam cientes do pro-
blema e da disposição da pasta em 
solucionar a situação o mais breve 
possível. Outras unidades de en-
sino ficaram sem o produto mas, 
diferente da decisão tomada pela 

direção do CEI Dona Bidunga, não 
interromperam as atividades, provi-
denciando a reposição por conta da 
própria.

Normalização 
Importante lembrar que a Admi-

nistração Pública só pode comprar 
serviços ou produtos de empresas 
interessadas em fornecê-los, não há 
outra forma. Se a Prefeitura anuncia 

A Secretaria da Educação da Es-
tância Turística de Avaré informa que 
a paralisação dos trabalhos da Cre-
che Dona Bidunga no dia de ontem, 
2 de maio, foi uma decisão unilateral 
da direção da unidade.

Há meses, a Prefeitura vem ten-
tando selecionar novos fornecedores 
de gás do Tipo GLP (cozinha) para 
atender as Secretarias de Educação, 
Saúde e Assistência e Desenvolvi-
mento Social (Semads). No entanto, 
vários pregões resultaram desertos, 
ou seja, não houve interessados em 
fornecer para a Prefeitura. O último 
pregão presencial foi realizado em 20 
de março, mais uma vez, deserto.

Em paralelo aos processos licitató-
rios disparados, a Prefeitura promo-
veu compras diretas do produto para 
manter o abastecimento de unidades 
escolares até que a situação fosse 
resolvida, mas ainda assim não sur-
giram empresas dispostas a vender o 
gás do tipo GLP para a Administração 
Municipal em um contrato efetivo, le-
vando ao esgotamento da cota legal 

NOTA

Secretaria da Educação esclarece 
paralisação em unidade

a abertura de um processo licitatório 
para selecionar fornecedores e estes 
não comparecem à sessão marcada, 
o caminho é começar tudo de novo 
até que haja interessados. Compras 
emergenciais ou por dispensa de li-
citação não são o caminho mais re-
comendado pelo Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo, levando a 
Administração Pública a utilizar tais 
procedimentos em casos extremos.

Segundo o Departamento de Li-
citações da Prefeitura de Avaré, um 
novo fornecedor local de gás do tipo 
GLP se comprometeu a regularizar a 
entrega emergencial de botijões até 
esta sexta-feira, 4. No próximo dia 
16, nova tentativa de selecionar ou-
tros fornecedores de gás do tipo GLP 
ocorrerá com a realização do Pregão 
Eletrônico 67/2018.

A Secretaria Municipal da Educa-
ção lamenta o ocorrido e reafirma 
seu compromisso de prestar um ser-
viço educacional de qualidade aos 
seus milhares de alunos atendidos 
diariamente. 

Por meio de projeto elaborado pela equipe 

responsável pela Educação Infantil da Prefeitura 

de Avaré, com apoio da Secretaria da Educação e 

em parceria com o Serviço de Atendimento Mó-

vel de Urgência (SAMU), foram realizados treina-

mentos de primeiros socorros no período de 21 

de março a 25 de abril nos Centros de Educação 

Infantil (CEIs). 

Toda quarta-feira o socorrista Adriano de Oli-

veira, diretor de Educação Continuada do SAMU, 

se reúne com os grupos para dar o treinamento, 

tirar dúvidas e orientá-los nos procedimentos ne-

cessários em situações de engasgos, convulsões, 

quedas, fraturas, queimaduras e sangramentos.

“Em busca de um melhor atendimento às nos-

sas crianças, esse projeto se realiza anualmente e 

tem o objetivo de capacitar os auxiliares do De-

senvolvimento Infantil (ADIs), monitores, inspeto-

res de alunos, auxiliares de limpeza e cozinheiras 

dos CEIs a respeito da maneira adequada de agir 

Profissionais da Educação receberam treinamento de primeiros socorros
em algumas situações que possam ocorrer no 

ambiente escolar”, expuseram os técnicos peda-

gógicos da Secretaria da Educação. 

Para os coordenadores, a maioria dos acidentes 

poderia ser evitado, porém quando ocorrem, al-

guns conhecimentos simples podem diminuir o so-

frimento, evitar complicações futuras e até mesmo 

salvar vidas. “O fundamental é saber que, em casos 

de emergência, é preciso manter a calma e ter em 

mente que a prestação de primeiros socorros não 

exclui a importância de um médico”, afirmaram.
“Além disso, importante é certificar-se de que 

há condições seguras o bastante para a presta-

ção do socorro sem riscos e não esquecer que um 

atendimento de emergência malfeito pode com-

prometer ainda mais a saúde da vítima. Nesse 

contexto, a equipe escolar, ao receber orientações 

de um profissional adequado e experiente, sabe-

rá como proceder diante de ocorrências em suas 

unidades”, concluíram os técnicos da Educação. 



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 11

ANEXO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO
RECADASTRAMENTO FUNCIONAL

Anexo Edital de Convocação nº. 003 de 04 de maio de 2018

No ato do recadastramento o servidor deverá apresentar original 
dos seguintes documentos:

LICITAÇÃO

AVISOS DE EDITAIS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 069/18 – PROCESSO Nº. 192/18

COM COTA EXCLUSIVA PARA ME, EPP ou MEI.
Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de medicamentos 
para atender os pacientes cadastrados do Ambulatório DST/AIDS.
Recebimento das Propostas: 14 de maio de 2.018 das 10 horas até 
24 de maio de 2.018 às 08 horas.
Abertura das Propostas: 24 de maio de 2.018 das 08h30 min às 
09h30min.
Início da Sessão: 24 de maio de 2018 às 10h30min.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax 14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.org.br – Pre-
feitura da Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2.018 – Olga 
Mitiko Hata – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 070/18 – PROCESSO Nº. 193/18
EXCLUSIVO PARA ME, EPP ou MEI.

Objeto: Aquisição de Pás de Desfibrilação DEA – Adulto e Infantil – SAMU.
Recebimento das Propostas: 17 de maio de 2.018 das 10 horas até 
29 de maio de 2.018 às 08 horas.
Abertura das Propostas: 29 de maio de 2.018 das 08h30 min às 
09h30min.
Início da Sessão: 29 de maio de 2018 às 10h30min.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº 1.169, Fone/
Fax 14) 3711-2500 – Ramal 233 – www.bllcompras.org.br – Pre-
feitura da Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2.018 – Olga 
Mitiko Hata – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 071/18 – PROCESSO Nº. 194/18
COM COTA EXCLUSIVA PARA EMPRESAS DO TIPO ME, EPP, MEI
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamen-
tos para atender os pacientes cadastrados de mandado judicial
Recebimento das Propostas: 04 de Junho de 2.018 das 10 horas 
até 13 de Junho de 2.018 às 08 horas.
Abertura das Propostas: 13 de Junho de 2.018 das 08h30min às 
11h30min.
Início da Sessão: 13 de Junho de 2.018 às 14 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.org.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 04 de Maio de 2.018 – Andréia 
de Fátima Fragoso – Pregoeira.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 072/18 – PROCESSO Nº. 195/18
EXCLUSIVO PARA EMPRESAS DO TIPO ME, EPP, MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de agulha de 
punção liquor
Recebimento das Propostas: 17 de Maio de 2.018 das 10 horas até 
28 de Maio de 2.018 às 08 horas.
Abertura das Propostas: 28 de Maio de 2.018 das 08h30min às 
09h30min.
Início da Sessão: 28 de Maio de 2.018 às 10h30min.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.bllcompras.org.br – Prefei-
tura da Estância Turística de Avaré, 04 de Maio de 2.018 – Andréia 
de Fátima Fragoso – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/18 – PROCESSO Nº. 184/18
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços de lau-
dos radiométricos para equipamento do Pronto Socorro Municipal
Data de Encerramento: 18 de maio de 2.018 das 09h30min às 10 
horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 18 de maio de 2.018 às 10 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/Fax (14) 3711-
2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré, 04 de maio de 2.018 – Crislaine Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 068/18 – PROCESSO Nº. 189/18
COM COTA RESERVADA PARA ME/EPP/MEI

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de leite 
tipo C para o Programa Viva Leite
Data de Encerramento: 17 de maio de 2.018 das 14h30min às 15 
horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 17 de maio de 2.018 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2.018 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 12
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 069/18 – PROCESSO Nº. 190/18

EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de gêne-
ros de padaria para a Secretaria Municipal de Saúde
Data de Encerramento: 18 de maio de 2.018 das 14h30min às 15 
horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 18 de maio de 2.018 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2.018 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 070/18 – PROCESSO Nº. 191/18
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimen-
to de seguros de veículos pertencentes a Secretaria Municipal de 
Saúde
Data de Encerramento: 21 de maio de 2.018 das 14h30min às 15 
horas, Dep. Licitação.
Data de abertura: 21 de maio de 2.018 às 15 horas.
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº 1.169, Fone/
Fax (14) 3711-2500 – Ramal 216 – www.avare.sp.gov.br – Prefeitu-
ra da Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2.018 – Crislaine 
Aparecida Santos – Pregoeira.

TERMO DE DELIBERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/18 – PROCESSO 173/18

CONSIDERANDO a Impugnação da empresa Reeme Repuxação 
e Metalúrgica Ltda, a Senhora CRISLAINE APARECIDA SANTOS, 
Pregoeira, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a sus-
pensão da abertura do Processo em epígrafe SINE DIE. Prefeitura 
da Estância Turística de Avaré, 04 de maio de 2018.

ADJUDICAÇÃO
Chamamento Público nº. 001/18 – Processo nº. 047/18

Fica ADJUDICADO o Chamamento Público 001/18 às empresas 
as empresas CENTRO MÉDICO CERQUEIRA CÉSAR LTDA ME 
(cardiologia – 100 consultas) - R$; 60.000,00; M.Y.K. CLÍNICA MÉ-
DICA LTDA (ginecologia – 50 consultas) – R$ 30.000,00 e A.C.P. 
CENTRO GINECOLÓGICO LTDA (ginecologia – 50 consultas) 
– R$ 30.000,00, para o Credenciamento de empresa para pres-
tação de serviços de consultas médicas na área de cardiologia e 
ginecologia, com base na Lei Municipal 1209/09, alterada pelas 
leis 1.496/11, 1.708/13 e 1655/13 e Lei Municipal n° 1.998 de 12 
de abril de 2.016, no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte 
mil reais). Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de abril de 
2.018 – Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde 
da Estância Turística de Avaré.

HOMOLOGAÇÃO CHAMAMENTO PÚBLICO
Chamamento Público nº. 001/18 – Processo nº. 047/18

Fica HOMOLOGADO o Chamamento Público 001/18 às empresas 
CENTRO MÉDICO CERQUEIRA CÉSAR LTDA ME (cardiologia); 
M.Y.K. CLÍNICA MÉDICA LTDA (ginecologia) e A.C.P. CENTRO 
GINECOLÓGICO LTDA (ginecologia), para o Credenciamento de 
empresa para prestação de serviços de consultas médicas na área 
de cardiologia e ginecologia, com base na Lei Municipal 1209/09, 
alterada pelas leis 1.496/11, 1.708/13 e 1655/13 e Lei Municipal n° 
1.998 de 12 de abril de 2.016. Prefeitura da Estância Turística de 
Avaré, 26 de abril de 2.018 – Roslindo Wilson Machado – Secretá-
rio Municipal de Saúde da Estância Turística de Avaré.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO
Murilo Daniel da Silva – 1° Tenente PM Comandante do Corpo de 
Bombeiros da Estância Turística de Avaré do Estado de São Pau-
lo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.813/17 e 4.575/2.016, conforme o disposto no artigo 43, VI da Lei 
nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a empresa RESGA-
TÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE RESGATE EIRE-
LI, responsável pela aquisição de ferramenta combinada elétrica, 
ferramenta de escoramento, cilindro extensor elétrico, referente ao 
Pregão Eletrônico n° 039/18 – Processo n° 117/18. Homologado 
em: 02/05/2.018.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Es-
tância Turística de Avaré, Estado de São Paulo, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o 
disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HO-
MOLOGA a empresa AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICA-
MENTOS EIRELI – EPP, responsável pelo registro de preços para 
eventual aquisição de medicamentos para atender os pacientes 
cadastrados de CAPS, referente ao Pregão Eletrônico n° 040/18 – 
Processo n° 118/18. Homologado em: 02/05/2.018.

HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL
Érica Alessandra Alves – Secretária Municipal de Assistência e De-
senvolvimento Social da Estância Turística de Avaré, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o 
disposto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMO-
LOGA a Empresa JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881, referente 
ao registro de preços para eventual aquisição futura de hortifrútis para 
a SEMADS, relativa ao Pregão Presencial nº. 034/18 – Processo nº. 
080/18 – Homologado em: 03/05/2.018.

Josiane Aparecida Lopes de Medeiros – Secretária Municipal de 
Educação da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o dis-
posto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMO-
LOGA a Empresa RÁPIDO SUMARÉ LTDA, referente a fretamento 
de 11 (onze) veículos para uso na área urbana e rural de Avaré para 
a Secretaria Municipal de Educação, relativa ao Pregão Presencial 
nº. 041/18 – Processo nº. 096/18 – Homologado em: 12/04/2.018.

Josiane Aparecida Lopes de Medeiros – Secretária Municipal de 
Educação da Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o dis-
posto no artigo 43, VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HO-
MOLOGA a Empresa PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA, 
referente contratação de empresa para fornecimento de material 
didático, bem como serviços voltados à implantação de sistema 
pedagógico de ensino com suporte pedagógico, relativa ao Pregão 
Presencial nº. 043/18 – Processo nº. 106/18 – Homologado em: 
06/04/2.018.

Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal de Saúde da Es-
tância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 43, 
VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a Empresa 
MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A, objetivando a contratação de 
empresa especializada para fornecimento de seguros em veículos 
pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde, relativa ao Pregão 
Presencial nº. 044/18 – Processo nº. 107/18 – Homologado em: 
05/04/2.018.

Leonardo Pires Rípoli – Secretário Municipal de Esportes da Es-
tância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo Decreto nº 4.813/17, conforme o disposto no artigo 43, 
VI da Lei nº. 8.666/93 c/c Lei 10.520/02 HOMOLOGA a Empresa 
PROESTE OURINHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS 
LTDA, referente a aquisição de veículo novo para a Secretaria Mu-
nicipal de Esportes, relativa ao Pregão Presencial nº. 049/18 – Pro-
cesso nº. 141/18 – Homologado em: 24/04/2.018.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO PREGÃO 
ELETRÔNICO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 040/18 – Processo n° 118/18
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: AVAREMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
EIRELI – EPP
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de medicamen-
tos para atender os pacientes cadastrados de CAPS
Valor global: R$ 4.840,00 (Quatro mil, oitocentos e quarenta reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 02/05/2.018

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL

Modalidade: Pregão Presencial nº. 034/18 – Processo nº. 080/18
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Detentora: JOICE ARIANA SCHIMIDT 32856716881
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição futura de hortifrútis 
para a Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social
Valor Global: 46.333,00 (quarenta e seis mil trezentos e trinta e 
três reais)
Data da Assinatura da Ata de Registro de Preços: 03/05/18

EXTRATO DE CONTRATO DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Modalidade: Chamamento Público nº. 001/18 – Processo nº. 
047/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: CENTRO MÉDICO CERQUEIRA CÉSAR LTDA ME
Objeto: Credenciamento de empresa para prestação de serviços de 
consultas médicas na área de cardiologia – 100 consultas por mês, 
com base na Lei Municipal 1209/09, alterada pelas leis 1.496/11, 
1.708/13 e 1655/13 e Lei Municipal n° 1.998 de 12 de abril de 2.016.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 26/04/2.018.

Modalidade: Chamamento Público nº. 001/18 – Processo nº. 047/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: M.Y.K. CLÍNICA MÉDICA LTDA
Objeto: Credenciamento de empresa para prestação de serviços de 
consultas médicas na área de ginecologia – 50 consultas por mês, 
com base na Lei Municipal 1209/09, alterada pelas leis 1.496/11, 
1.708/13 e 1655/13 e Lei Municipal n° 1.998 de 12 de abril de 2.016.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 26/04/2.018.

Modalidade: Chamamento Público nº. 001/18 – Processo nº. 047/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: A.C.P. CENTRO GINECOLÓGICO LTDA
Objeto: Credenciamento de empresa para prestação de serviços de 
consultas médicas na área de ginecologia – 50 consultas por mês, 
com base na Lei Municipal 1209/09, alterada pelas leis 1.496/11, 
1.708/13 e 1655/13 e Lei Municipal n° 1.998 de 12 de abril de 2.016.
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Data da Assinatura do Contrato: 26/04/2.018.

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 039/18 – Processo n° 117/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE RESGATE EIRELI
Objeto: Aquisição de ferramenta combinada elétrica, ferramenta de 
escoramento, cilindro extensor elétrico – Corpo de Bombeiros
Valor global: R$ 81.299,00 (Oitenta e um mil, duzentos e noven-
ta e nove reais)
Data da Assinatura do Contrato:02/05/2.018

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL
Modalidade: Pregão Presencial nº. 041/18 – Processo nº. 096/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: RÁPIDO SUMARÉ LTDA
Objeto: Fretamento de 11 (onze) veículos para uso na área urbana 
e rural de Avaré para a Secretaria Municipal de Educação
Valor Global: R$ 1.337.500,00 (um milhão, trezentos e trinta e sete 
mil e quinhentos reais)
Data da Assinatura do Contrato: 12/04/2018

Modalidade: Pregão Presencial nº. 043/18 – Processo nº. 106/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: PUBLICAÇÕES BRASIL CULTURAL LTDA
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material 
didático, bem como serviços voltados à implantação de sistema 
pedagógico de ensino com suporte pedagógico
Valor Global: R$ 528.282,00 (quinhentos e vinte e oito mil duzentos 
e oitenta e dois reais)
Data da Assinatura do Contrato: 06/04/2018

Modalidade: Pregão Presencial nº. 044/18 – Processo nº. 107/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A
Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
seguros para veículos pertencentes a Secretaria Municipal de Saúde
Valor Global: R$ 2.144,00 (dois mil cento e quarenta e quatro reais)
Data da Assinatura do Contrato: 05/04/2018

Modalidade: Pregão Presencial nº. 049/18 – Processo nº. 141/18
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Contratada: PROESTE OURINHOS COMÉRCIO DE VEÍCULOS 
E PEÇAS LTDA
Objeto: Aquisição de veículo novo para a Secretaria Municipal de 
Esportes
Valor Global: R$ 155.990,00 (cento e cinquenta e cinco mil nove-
centos e noventa reais)
Data da Assinatura do Contrato: 24/04/2018

TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMAMENTO PÚ-
BLICO N° 010/16 – PROCESSO N° 351/16 (Contrato n° 437/16), que 
faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a EMPRESA 
UNIDADE RADIOLÓGICA LTDA, objetivando o credenciamento de em-
presa especializada para prestação de serviços de 36 (trinta e seis) exa-
mes de Ressonância Magnética com ou sem contraste (Encéfalo, Orelha, 
Hipófise, Angio Cerebral, Perfusão e Espectro Cerebral, Pescoço, Angio 
Carótidas, Tórax, Abdome Superior, Pelve, Bacia, Perna Por Membro, 
Coxa Por Membro, Articulações – Pé, Tornozelo, Cotovelo, Mão, Ombro, 
Punho, Demais Regiões – e Região Cervical – Tiroide), com prorrogação 
do prazo até 25 de novembro de 2.018, com valor global de R$ 13.680,00 
(Treze mil, seiscentos e oitenta reais). Roslindo Wilson Machado – Secre-
tário Municipal da Saúde da Estância Turística de Avaré.



DECRETOS

EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 13

Decreto nº 5.148, de 03 de Maio de 2018.
(Dispõe sobre criação de vagas em concurso público e dá outras 

providências.)

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância 
Turística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei,
Considerando, a necessidade da convocação de 03 (três) classi-
ficado de COZINHEIRO para provimento de cargo efetivo, para 
atuar na Secretaria Municipal da Educação, para suprir vaga de-
corrente de exoneração por aposentadoria de Maria José Barbosa 
Benedete e inauguração da creche do bairro São Rogério;
Considerando, que existem número de 156 (cento e cinquenta e 
seis) cargos ocupados de COZINHEIRO, 
Considerando, que existem número de 64 (setenta e quatro) car-
gos vagos de COZINHEIRO, no quadro de pessoal, de acordo com 
a Lei Complementar nº 12602010,
Considerando, que o Edital de Divulgação de resultado final publi-
cado em 25/06/2016, constam de 792 (setecentos e noventa e dois) 
classificados de COZINHEIRO do Concurso Público nº 007/2016, 
publicado em 20/02/2016, homologado pelo Decreto nº 4528/2016 
de 25/06/2016, publicado em 25/06/2016;
D e c r e t a : -
Artigo 1º - Fica elevada em 03 (três) unidades, o número de vagas 
de COZINHEIRO, do Concurso Público nº 007/2016.
Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, aos 03 de Maio de 2018.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade CHAMAMEN-
TO PÚBLICO N° 011/16 – PROCESSO N° 373/16 (Contrato n° 
427/16), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Ava-
ré e a EMPRESA UNIDADE RADIOLÓGICA LTDA, objetivando o 
credenciamento de empresa especializada para realização de 18 
(dezoito) exames de Ressonância Magnética com ou sem contras-
te (abdômen total), com prorrogação do prazo até 26 de novembro 
de 2.018, com valor global de R$ 10.440,00 (Dez mil, quatrocentos 
e quarenta reais). Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal 
da Saúde da Estância Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 039/13 – PROCESSO N° 096/13 (Contrato n° 120/13), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a em-
presa MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA ME, objetivando a prestação 
de serviço de transporte, tratamento adequado e destinação final 
de resíduos de serviços de saúde e carcaças de animais mortos 
nos locais de coleta do Município de Avaré, com prorrogação do 
prazo até 28 de outubro de 2.018, no valor global de R$ 240.597,00 
(Duzentos e quarenta mil, quinhentos e noventa e sete reais). Ju-
désio Borges – Secretário Municipal do Meio Ambiente da Estância 
Turística de Avaré.

Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 031/17 – PROCESSO N° 086/17 (Contrato n° 
143/17), que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
e a EMPRESA IGO DE OLIVEIRA BRITO 36430762823, objetivan-
do a contratação de empresa para ministrar aulas de dança infantil, 
juvenil e melhor idade nas oficinas culturais “José Reis Filho”,com 
prorrogação do prazo até 02 de maio de 2.019 com valor global 
de R$ 14.400,00 (Catorze mil, quatrocentos reais). Diego Beraldo 
– Secretário Municipal da Cultura da Estância Turística de Avaré.
Fica PRORROGADO o contrato na modalidade PREGÃO PRE-
SENCIAL N° 065/17– PROCESSO N° 186/17 (Contrato n° 186/17), 
que faz entre si a Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a J. 
G. ROCHA F. SILVA REFEIÇÕES ME, objetivando a contratação 
de empresa para a prestação de serviços de fornecimento de re-
feições, tipo self-service, almoço e jantar, para o efetivo do Corpo 
de Bombeiros de Avaré, com prorrogação do prazo até 02 de junho 
de 2.019, com valor global de R$ 186.230,00 (Cento e oitenta e 
seis mil reais) Roslindo Wilson Machado – Secretário Municipal da 
Saúde da Estância Turística de Avaré.

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/15 – PROCESSO Nº 425/15 

(Contrato n° 008/16)
Considerando a Comunicação Interna n° 462256 da Secretaria 
Municipal da Educação que solicita a rerratificação da despesa or-
çamentária do Termo de Reequilíbrio n° 108/18 devido a um equí-
voco, conforme descrito abaixo, motivo pelo qual os atos praticados 
por este setor deverão ser rerratificados e assinado pela Secretária 
Municipal da Educação, conforme Decreto n° 4.813/17 e pela em-
presa.
Onde se lia: 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com o presente reequilíbrio de preços será empenhada 
dentro da seguinte codificação:
06.02.01.4.4.90.51.00.12.365.2008.1008.190 – R$ 41.742,27 – 
Recurso Estadual/FDE (Fundação para o Desenvolvimento da 
Educação)
Agora se leia: 
CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com o presente reequilíbrio de preços será empenhada 
dentro da seguinte codificação:
06.02.01.4.4.90.51.00.12.365.2008.1007.188 – R$ 41.742,27 – 
Recurso Próprio

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO: 373/17 – PREGÃO PRESENCIAL: 137/17 – ATA DE 

REGISTRO: 4196/17
OBJETO: Registro de preços para eventual contratação futura de em-
presa para confecção de faixas, lonas e banners, conforme edital.
SPACE IDENTIDADE CORPORATIVA LTDA ME

FAIXAS INFORMATIVAS (200 m²)
>confeccionadas em lona vinílica;
>impressão digital 4x0 em alta resolução;
>impressão diretamente na faixa;
>com suportes de madeira, envoltos em bainhas nas extremidades 
laterais das faixas;
>arte fornecida pela Secretaria Municipal de Comunicação.
Valor unitário por metro quadrado: R$ 31,00 (trinta e um reais). Va-
lor global de 200m²: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

BANNER (200 m²)
>confeccionados em lona vinílica;
>impressão digital 4x0 em alta resolução;
>impressão diretamente na faixa;
>com suportes de madeira, envoltos em bainhas nas extremidades 
verticais das faixas;
>arte fornecida pela Secretaria Municipal de Comunicação.
Valor unitário por metro quadrado: R$ 31,00 (trinta e um reais). Va-
lor global de 200m²: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).

BANNER “BACKDROP” (100 m²)
>confeccionados em lona vinílica fosca, alta resistência;
>impressão digital 4x0 em alta resolução;
>dimensões:
a) 2,70m de altura x 6m de largura;
b) 2,70m de altura x 4m de largura;
c) 2,70m de altura x 3,0m de largura;
>acabamento com ilhós em volta de todo o banner (distância má-
xima 30cm).
Valor unitário por metro quadrado: R$ 36,00 (trinta e seis reais). 
Valor global de 100m²: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 19/10/2017 

Decreto nº 5.149, de 03 de maio de 2018.
(Organiza a CPA – Comissão Permanente de Acessibilidade e dá 

outras providências).

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE, Prefeito da Estância Tu-
rística de Avaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 
D  e  c  r  e  t   a  :  -
Art. 1º - Fica organizada, na forma abaixo, a CPA - Comissão Per-
manente de Acessibilidade, nos termos da Lei nº 2.163 de 05 de 
dezembro de 2017:-
Renata Rosseto Ramos Ribeiro - Presidente
Giovani Antonangelo - Suplente
Alexandre Leal Nigro – Titular
Carlos Eduardo Dias e Silva - Suplente
Ana Cristina Garcia Nassar – Titular
Valter Tadao Nakamura - Suplente
Fabiano Peres Ramos – Titular
João Rafael Bonini Bicudo – Suplente 
João José Dalcim – Titular
Bethina de Arruda Mota Melado - Suplente
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura da Estância Turística de Avaré, em 03 de maio de 2018.

JOSELYR BENEDITO COSTA SILVESTRE
PREFEITO

VAGAS DE
EMPREGO

PAT - AVARÉ
ATENDENTE DE FARMÁCIA BALCONISTA – 01
ATENDENTE DE TELEMARKETING – 01
AUXILIAR DE ESTOQUE - 01
FARMACÊUTICO – 02
GARÇOM - 01
IMPRESSOR (FILME PLÁSTICO) – 01
MECÂNICO DE MOTOR A DIESEL - 01
OPERADOR DE EXTRUSORA (FILME PLÁSTICO) – 02
OPERADOR DE MÁQUINA AGRÍCOLA (CARREGA-
DEIRA) – 01
OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA – 01
PEDREIRO - 01
PROFESSOR DE MÚSICA (VIOLÃO) – 01
SERVENTE (CONSTRUÇÃO CIVIL) – 01
SUPERVISOR DE VENDAS COMERCIAL - 01
TRABALHADOR AGROPECUÁRIO  EM GERAL - 01
TÉCNICO DE URNAS ELETRÔNICAS – 01
EMPREGADORES: É necessário o cadastro da em-
presa, ou pessoa física, no endereço eletrônico mai-
semprego.mte.gov.br ou diretamente no PAT, para a 
colocação de vagas e processo seletivo. 
CANDITATOS: É necessário cadastrar-se no SISTE-
MA MAIS EMPREGO através da internet ou junto ao 
PAT (Posto de Atendimento ao Trabalhador). Você 
utilizará os seguintes documentos: PIS, NIT, PASEP, 
Bolsa família, Cartão Cidadão, Carteira de Trabalho, 
RG/CPF/CNH. Estamos na Rua Bahia nº 1.580, cen-
tro, (Antigo Prédio da Justiça Federal). Maiores infor-
mações liguem 14-3732.1414.



SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 201814

Lançada em 23 de março, a Cam-
panha do Agasalho é uma iniciativa 
do Fundo Social de Solidariedade do 
Estado de São Paulo (Fussesp) e tem 
como parceiros todas as Secretarias 
de Estado, empresários e a socieda-
de civil. Em Avaré, a parceria tradicio-
nalmente é feita com o Fundo Social 
de Solidariedade do município, que 
este ano já se empenhou em organi-
zou postos de arrecadação em dife-
rentes locais.

A meta é arrecadar doações da 
população, tendo como foco peças 
de roupas em geral, calçados, cober-
tores e edredons em bom estado de 
conservação. 

Todo material arrecadado será en-
caminhado para famílias carentes, en-
tidades assistenciais, entre outros esta-
belecimentos que recebem auxílio. 

Foram espalhadas caixas cole-
toras em diversos locais da cidade. 
Abaixo a listagem dos postos de ar-
recadação. 

CAMPANHA

Confira os postos de 
arrecadação da Campanha 
do Agasalho 2018

Pontos de Arrecadação
Casas Pernambucanas, Funda-

ção Regional Educacional de Avaré 
(FREA), Biblioteca Municipal, Caixa 
Econômica Federal, Posto Bizungão, 
Bizunguinha e Bizunga Jr., CPFL,  53º 
Batalhão da Polícia Militar, Óticas 
Carol, Sicoob Unimais Bandeirantes, 
Delegacia de Investigação Gerais, 
Academia de Muay Thay,  Ciretran, 
Igreja Universal do Reino de Deus, 
Corpo de Bombeiros, Diretoria Re-
gional de Ensino, Perfumaria Sumirê, 
Secretaria Municipal de Educação, 
Tiro de Guerra, Sabesp, Plantão Poli-
cial Bonsucesso, Fundo Social de So-
lidariedade e Paço Municipal.

Supermercados: São Roque, Paulis-
tão, Pinheirão, Jaú Serve, Saladão (loja 
1), Saladão (loja 2) e Saladão Max.

Escolas Estaduais: Paulo Novaes, 
Benê Andrade Escola, Matilde Vieira, 
Cel. João Cruz; outras: EMEB Maneco 
Dionísio, ETEC Prof. Fausto Mazzola,  
Pintando o Sete e Colégio Dimensão. 



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 2018 15

Forças Aliadas é o tema seguinte
Prosseguindo as suas mostras temáticas, o Mu-

seu Municipal Anita Ferreira De Maria abrirá na 
próxima quinta-feira, 10 de maio, outra mostra 
sobre a Segunda Guerra Mundial. Com o encerra-
mento da primeira, que teve como tema “Eixo Ro-
ma-Berlim-Tóquio”, a seguinte será sobre as Forças 
Aliadas, as quais historicamente contaram com os 
exércitos dos Estados Unidos, da Grã-Bretanha e 
da União Soviética.

Até 4 de junho o público poderá visitar a mos-
tra organizada pelo colecionador jauense Marcus 
Carmo, professor de História especializado no 
tema. Para cada exposição ele cedeu cerca de uma 
centena de peças, entre equipamentos, capacetes, 

CULTURA

Museu prepara nova mostra
sobre a 2ª Guerra Mundial

condecorações, correspondências, fotos, moedas, 
selos, peças de farda, etc. 

“Nunca mais o mundo pode se esquecer daque-
les tempos intensos. Não à toa, é um dos temas mais 
apaixonantes da história. Venha conosco reverenciar 
a vida de quem viveu e morreu marcado por ela: a 
Segunda Guerra Mundial”, convida Marcus Carmo.

Centenas de estudantes de diferentes escolas 
locais e até da região visitaram a primeira mostra, 
são novamente esperados para ver a segunda e te-
rão a opção de ver a terceira, em junho, quando 
está programada a última, cujo tema será a parti-
cipação da Força Expedicionária Brasileira (FEB) e 
seus heroicos combatentes nos campos da Itália. 

O Museu funciona no bosque da CAIC e abre 
de segunda a sexta-feira, das 8h ao meio-dia e das 
13h às 17h.

Agenda Cultural de Maio
1: 1º de Maio com Arte, no Largo São João, das 13h 
às 18h.
1 à 13: Feira do Livro, no Largo São João, das 9h às 
21h. 
2 à 31: Exposição Caricaturas - Artistas Brasileiros, 
na Biblioteca Municipal Prof. Francisco Rodrigues dos 
Santos, das 8h às 17h. 
2 à 31: Exposição “2º Guerra Mundial - Forças Alia-
das”, das 8h ao meio dia e das 13h às 17h, no Museu 
Histórico Anita Ferreira De Maria. 
2 à 31: Exposição “Historia de Avaré” do Acervo Foto-
gráfico “Tininho Negrão”, no Saguão do Paço Munici-
pal, das 8h às 17h. 
2 à 31: Exposição de Telas - Waldir Bronson, no Pou-
patempo. 
2 à 31: Exposição de Fotografias “Ares de Avaré”, no 
Centro Cultural Esther Pires Novaes, das 8h às 17h.
3 e 4: Escola na Biblioteca, na Biblioteca Municipal 
Prof. Francisco Rodrigues dos Santos, das 8h às 14h.
5 e 6: Projeto Viva o Largo São João, das 19h30 às 
22h. 
7: Yogaterapia, na Biblioteca Municipal Prof. Francisco 
Rodrigues dos Santos, às 15h30. 
10: Entrega da Geladeiroteca na Santa Casa de Mise-
ricórdia de Avaré.
10 e 11: Escola na Biblioteca, na Biblioteca Municipal 
Prof. Francisco Rodrigues dos Santos, das 8h às 14h.
11: Ponto MIS com o filme “TOC - Transtornada, Ob-
sessiva, Compulsiva”, no Centro Cultural Esther Pires 
Novaes, das 9h às 14h.
11 à 13: Festa do Dia Das Mães, na Praça das Mães – 
Jardim Brasil, às 20h. 
12 e 13: Projeto Viva o Largo São João, das 19h30 às 
22h. 
12: Stand-Up “Só se fala em outra coisa” com Gustavo 
Pompiani, no Centro Cultural Esther Pires Novaes,  às 
20h30. 
12: “Música na Praça” com Kryzz Rockyfeller, no Largo 
São João, das 10h ao meio dia. 
14: Yogaterapia, na Biblioteca Municipal Prof. Francis-
co Rodrigues dos Santos, às 15h30. 
15 e 16: Oficina “História de Avaré”, no Museu Histórico 
Anita Ferreira De Maria, às 10h e às 19h30. 
17 e 18: Escola na Biblioteca, na Biblioteca Municipal 
Prof. Francisco Rodrigues dos Santos, das 8h às 14h.
17: Centro Literário, no Centro Cultural Esther Pires 
Novaes, às 19h. 
18: Cinema no Divã, no Centro Cultural Esther Pires 
Novaes, às 19h15. 
19 e 20: Projeto Viva o Largo São João, das 19h30 às 
22h. 
21: Yogaterapia, na Biblioteca Municipal Prof. Francis-
co Rodrigues dos Santos, às 15h30. 
24 e 25: Escola na Biblioteca, na Biblioteca Municipal 
Prof. Francisco Rodrigues dos Santos, das 8h às 14h.
24: Ponto MIS com o filme “Minhocas”, no Centro Cul-
tural Esther Pires Novaes, das 9h às 14h. 
25: Encontro de Ceramistas, na Casa de Artesanato 
Floriza Souto Fernandes, das 9h às 18h. 
26: “Música na Praça” com Kryzz Rockyfeller, no Largo 
São João, das 10h ao meio dia. 
26 e 27:  Projeto Viva o Largo São João, das 19h30 
às 22h. 
28: Yogaterapia, na Biblioteca Municipal Prof. Francis-
co Rodrigues dos Santos, às 15h30. 
30: Cultura Aqui - Apresentação Musical, na Santa 
Casa de Misericórdia de Avaré, às 15h.
30: Sarau Caipira, no Centro Cultural Esther Pires No-
vaes, às 19h. 

      

FOTO ILUSTRATIVA



EDIÇÃO 856 | AVARÉ, 04 DE MAIO DE 201816

ALERTA

Prefeitura comprou mais um veículo
zero km para reforçar a frota da Saúde

Na manhã desta sexta-feira, 4, a 
Secretaria Municipal da Saúde re-
cebeu mais um carro zero km para 
reforçar a frota. Trata-se de um veí-
culo fabricado pela Citroen, modelo 
van, com motorização a Diesel, 2.8, 
e capacidade para transportar até 16 
passageiros. Foram investidos R$ 134 
mil nessa compra destinada ao trans-
porte de pacientes em viagens para 
consultas e exames em outros muni-
cípios. Os recursos são provenientes 
de emenda parlamentar ao orçamen-
to do Estado de São Paulo.

A Secretaria de Saúde da Estância 
Turística de Avaré comunica que, a 
partir da próxima Segunda,7 de Maio,  
todos os atendimentos realizados no 
Posto de Saúde I ( Postão da Rua 
Acre ) serão suspensos até que no-
vos locais sejam definidos. A partir de 
Quarta Feira, 9, o prédio deverá estar 
liberado para que uma ampla refor-
ma seja iniciada, conforme noticiado 
pela Prefeitura em Maio de 2017.

A medida  atende determinação 
da Secretaria de Estado da Saúde 
que comunicou a Prefeitura somen-
te nesta Sexta,4 por volta das 14:00 
horas. O Secretário de Saúde tentou 
adiar o inicio das obras em, pelo me-
nos, 15 dias até que os atendimentos 
e servidores fossem realocados em 
outras unidades, mas não houve au-
torização .

Apenas as consultas agendadas 
para a próxima Segunda,7 estão 
mantidas por não haver tempo hábil 
para comunicar os pacientes da de-
cisão.

ATENDIMENTOS DO POSTÃO DA RUA ACRE SERÃO
SUSPENSOS A PARTIR DE SEGUNDA-FEIRA, DIA 7

Principal Unidade de 
Saúde de Avaré

No Posto de Saúde I da rua Acre, 
estão reunidos dezenas de serviços 
como o disk saúde,  a vigilância epi-
demiológica, exames como o eletro-
encefalograma, além de aplicação de 
vacinas, farmácia e várias consultas 
com especialidades.

Segundo o secretário municipal 
de Saúde, “ a  Secretaria de Estado 
da Saúde não deu ao município ou-
tra opção, se não a de liberar o pré-
dio até a próxima terça feira. Nós 
fomos pegos de surpresa, tentamos 
negociar um adiamento de, ao me-
nos quinze dias, mas não autoriza-
ram. O “postão da rua acre” é uma 
das principais unidades de saúde 
da cidade e concentra grande parte 
da nossa estrutura. Lamento pro-
fundamente essa comunicação de 
última hora, mas o Estado ordenou 
que as obras de reforma e amplia-
ção comecem no dia 9, quarta feira, 
sem prorrogação”.

A Secretaria de Saúde de Avaré 
informa que todos os atendimen-
tos da unidade estarão suspensos 
a partir da próxima Segunda, 7, 
e ao longo da próxima semana, 
vai informar quais unidades vão 
assumir esses atendimentos. Os 
agendamentos de consulta feitos 
via Disk Saúde também estão sus-
pensos.

Obras
Pintura, troca de piso, abertura 

de paredes e rampas de acesso para 
atender ao quesito acessibilidade são 
algumas das intervenções projetadas 
pela Secretaria de Obras. O valor libe-
rado é de exatos R$ 1.895.000,00. Os 
recursos foram viabilizados pelo B.I.D 
( Banco Interamericano de Desenvol-
vimento).


